
DELIBERAZIONE N°   XII /  2172  Seduta del  15/04/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Marco Cozzoli 

Il Direttore di Funzione Specialistica  Simone Rasetti 

Il Dirigente   Ida Fortino 

L'atto si compone di  5 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER L'ACQUISTO DI AUSILI E
PROTESI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ LUDICO MOTORIE O SPORTIVE AMATORIALI INDIVIDUALI
DESTINATE A PERSONE CON DISABILITÀ FISICA DI CUI AL DM 22.08.2022 – MODIFICAZIONE TERMINI 



VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  718  del  24/07/2023
“Determinazioni  concernenti  la  procedura  per  il  riconoscimento  di  contributi
economici per l'acquisto di ausili  e protesi per lo svolgimento di attività sportive
amatoriali destinate a persone con disabilità fisica” mediante la quale: 

● sono stati fissati i  criteri regolatori della procedura per il riconoscimento di
contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo svolgimento di
attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica (ai sensi
del  Decreto  del  Ministro  della  Salute,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’economia e delle finanze, datato 22 agosto 2022, pubblicato sulla G.U.  
n.  296 del  22.12.2022 recante “Erogazione di  ausili  ortesi  e  protesi  per  lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità
fisica)”;

● è  stato  dato  mandato  alla  DG  Welfare  ed  alla  DC  programmazione  e
relazioni esterne -UO Sport e giovani per l’adozione degli atti necessari per
l’attuazione del provvedimento; 

RICHIAMATO il Decreto Direzione Generale Welfare n. 18053 del 16novembre 2023
“Approvazione  dell'avviso  pubblico  per  l'acquisto  di  ausili  e  protesi  per  lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”
con  il  quale  è  stato  adottato  il  bando  relativo  all’intervento  ed  avviata  la
procedura per il riconoscimento delle agevolazioni di cui trattasi; 

PRECISATO che, ai fini della partecipazione alla iniziativa, tutti i soggetti interessati
avrebbero  dovuto  presentare  la  loro  domanda  di  partecipazione  avvalendosi
esclusivamente  della  procedura  Bandi  On  Line  di  Regione  Lombardia  entro  il
termine perentorio di 60 giorni decorrenti dalla attivazione della procedura; 

DATO ATTO che,  con Deliberazione Giunta Regionale n.  XII/1874/2024,  i  termini
inizialmente stabiliti sono stati prorogati di ulteriori 60 giorni e, conseguentemente, il
termine finale per la presentazione delle domande è stato spostato al giorno 22
marzo 2024, ore 12.00;

RIBADITO che l’istruttoria formale finalizzata a verificare la sussistenza dei requisiti di
ammissibilità, la valutazione delle domande, la compilazione delle graduatorie dei
beneficiari nonché ogni altro adempimento volto all’erogazione dei contributi è
demandata a ciascuna ATS, sulla base della residenza anagrafica dei soggetti
istanti; 

DATO ATTO che anche alla prorogata data di scadenza del bando le tipologie di

1



domande presentate, relativamente ad alcuni ausili e protesi previsti dal Decreto
ministeriale  sopra  citato,  inducono  a  ritenere  che  possa  esserci  un  ulteriore
margine per un utilizzo completo del budget a disposizione, anche in ragione della
assegnazione dei contributi previsti su base territoriale; 

CONSIDERATO che obiettivo ultimo della agevolazione è l’estensione delle abilità
della  persona  disabile  e  il  miglioramento  della  qualità  di  vita,  mediante
l’erogazione di un contributo economico a sostegno delle spese di acquisto per il
dispositivo medico prescritto tra quelli  oggetto dell’avviso, per lo svolgimento di
attività motorie o sportive amatoriali individuali; 

VALUTATO che una eventuale estensione dei termini  per la presentazione delle
domande  volte  all’ottenimento  del  beneficio,  oltre  ad  ampliare  la  sfera  dei
beneficiari  della  misura,  non  costituisce  aggravio  circa  il  disbrigo  delle  attività
istruttorie; 

CONSIDERATO quindi,  alla  luce delle  osservazioni  che precedono ed al  fine di
consentire  l'ampliamento  della  platea  degli  aspiranti  al  riconoscimento  del
beneficio,  di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  candidature  per  il
riconoscimento  di  contributi  economici  per  l’acquisto  di  ausili  e  protesi  per  lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica
(ai  sensi  del  Decreto  del  Ministro  della  Salute,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’economia e delle finanze, datato 22 agosto 2022); 

VALUTATO di prorogare il  termine finale per la presentazione delle domande di
partecipazione al giorno 28 giugno 2024, ore 12.00; 

RILEVATO, quanto agli adempimenti collegati all’erogazione del contributo di cui
al DDGW n. 18053/2023, di precisare che:

● è onere del beneficiario procedere al caricamento a sistema (piattaforma
Bandi  On  Line)  anche  della  fattura  definitiva  rilasciata  dal  fornitore  del
bene;  il  mancato  caricamento  di  tale  documentazione  determina  le
conseguenze di cui al paragrafo C.4.a dell’avviso pubblico, all. 1 del citato
decreto;

● il  termine  finale  per  l’erogazione  dei  contributi  e  per  gli  adempimenti  a
carico  dei  beneficiari,  inizialmente  previsto  per  il  30  settembre  2024,  in
ragione delle motivazioni  sopra enucleate viene spostato al 31 dicembre
2024; 

2



CONSIDERATO,  pertanto,  di  integrare  l’all.1,  DDGW  n.  18053/2023  come  da
seguenti indicazioni: 

● paragrafo C.4.a, prima dell’ultimo capoverso, inserire: “Le conseguenze di
cui  al  precedente  capoverso  si  producono  anche  nel  caso  in  cui  non
venga caricata  a  sistema la  fattura  definitiva  rilasciata  dal  fornitore  del
bene”;

● paragrafo D9: sostituire il punto relativo ai termini della fase “erogazione dei
contributi”  (termine  previsto:  30  settembre  2024)  con  le  seguenti  parole;
“entro il 31 dicembre 2024”; 

DATO ATTO che rimangono invariati  gli  altri  contenuti  della  Deliberazione della
Giunta Regionale n. XII/718/2023, della DGR. n. XII/1874/2024, nonché del Decreto
Direzione Generale Welfare n. 18053 del 16 novembre 2023; 

DATO  ATTO  che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento,  pari  a  Euro  947.504,00,  trova  copertura  a  valere  delle  risorse
accantonate nella GSA nell’esercizio 2023 alla voce “Accantonamenti per quote
inutilizzati  di  contributi  vincolati  (FS  VINCOLATO)  -  Ausili-ortesi  e  protesi  attività
sportive amatoriali disabili quota 2020” e registrato nella contabilità finanziaria al
capitolo 7650 – impegno 2023/54679;

EVIDENZIATO che  il  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in
raccordo con i competenti uffici della Direzione Generale Presidenza – U.O. Sport
e giovani; 

CONSIDERATO, al fine di assicurare la più ampia diffusione del procedimento di cui
trattasi,  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL
Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia,  nonché  sul  portale  di  Regione
Lombardia Bandi On Line; 

RICHIAMATE la  Legge  Regionale  n.  20/2008  e  le  DD.G.R.  relative  all’assetto
organizzativo della Giunta Regionale; 

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni; 

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

3



1. di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  candidature  per  il
riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili e protesi per lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità
fisica  (ai  sensi  del  Decreto  del  Ministro  della  Salute,  di  concerto  con  il
Ministro dell’economia e delle finanze, datato 22 agosto 2022); 

2. di prorogare il termine finale per la presentazione delle domande al giorno
28 giugno 2024, ore 12.00;

3. di integrare l’all.1, DDGW n. 18053/2023 come da seguenti indicazioni:
● paragrafo  C.4.a,  prima  dell’ultimo  capoverso,  inserire:  “Le

conseguenze di cui al precedente capoverso si producono anche nel
caso in cui non venga caricata a sistema la fattura definitiva rilasciata
dal fornitore del bene”;

● paragrafo  D9:  sostituire  il  punto  relativo  ai  termini  della  fase
“erogazione dei contributi” (termine previsto: 30 settembre 2024) con
le seguenti parole; “entro il 31 dicembre 2024”;

4. di dare atto che rimangono invariati gli altri  contenuti della Deliberazione
della Giunta Regionale n. XII/718/2023, della DGR. n. XII/1874/2024, nonché
del Decreto Direzione Generale Welfare n. 18053 del 16 novembre 2023;

5. di  stabilire  che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento, pari a Euro 947.504,00, trova copertura a valere delle risorse
accantonate nella GSA nell’esercizio 2023 alla voce “Accantonamenti per
quote inutilizzati di contributi vincolati (FS VINCOLATO) - Ausili-ortesi e protesi
attività sportive amatoriali disabili quota 2020” e registrato nella contabilità
finanziaria al capitolo 7650 – impegno 2023/54679;

6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino
Ufficiale di Regione Lombardia, nonché sul portale di Regione Lombardia
Bandi On Line. 

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2024-04-15T14:36:48+0200
	RICCARDO PERINI




